P-457

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-606

वित्तीय प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the accounting and auditing duties of the Comptroller and Auditor General of India.

भारत के लेखा नियंत्रक और महालेखा परीक्षक के लेखाओं एवं लेखा परीक्षण संबंधी कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

2. "A number of suggestions can be offered to ensure the autonomy and accountability of Public Enterprises". Elaborate.

सार्वजनिक उपक्रमों में स्वायत्तता एवं जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए कई सुझाव दिए जा सकते हैं। व्याख्या कीजिए।

3. Write a note on types of audit.

लेखा परीक्षण के प्रकारों पर एक टिप्पणी कीजिए।

- **4.** "In India, the forms of government control over urban bodies vary". Comment.
 - "भारत में शहरी निकायों पर सरकारी नियंत्रण के अनेक एवं विभिन्न रूप होते हैं।" टिप्पणी कीजिए।
- **5.** Write a detailed note on important tools of legislative control over financial administration.

वित्तीय प्रशासन पर विधायी नियंत्रण के महत्त्वपूर्ण साधनों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Enlist the sources of revenue of rural government. ग्रामीण शासन में राजस्व के स्रोतों को सूचीबद्ध कीजिए।
- 2. What are the features of statutory audit and internal audit? सांविधानिक और आंतरिक लेखा परीक्षणों की क्या विशेषताएँ हैं?

3. Throw light on the problems of financial autonomy in public undertakings.

सार्वजनिक उपक्रमों में वित्तीय स्वायत्तता की समस्या पर प्रकाश डालिए।

4. What is a performance audit?

निष्पादन लेखा परीक्षण क्या है?

5. State the sources of revenue of the urban government.

शहरी शासन के राजस्व के स्रोतों को बताइए।

6. Write a note on Management Accounting in government.

शासन में प्रबन्ध लेखन पर टिप्पणी लिखिए।

7. Explain the weaknesses of parliamentary financial control in India.

भारत में संसदीय वित्तीय नियंत्रण की कमियों की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss state control over local government in India.

भारत में ग्रामीण स्थानीय शासन पर राज्य के नियंत्रण की विवेचना कीजिए।